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KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong năm 2024 trên địa bàn huyện Tràng Định 

                                          

Thực hiện Kế hoạch số 129-KH/BCĐ, ngày 02/01/2024 của Ban Chỉ đạo 

kỷ niệm các ngày Lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 

2021 - 2025 về chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong năm 2024; Kế 

hoạch số 154-KH/HU, ngày 06/01/2023 của Huyện ủy Tràng Định về chỉ đạo tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 

03 năm 2023 - 2025; Nghị quyết số 103-NQ/HU, ngày 15/12/2023 của Huyện 

ủy Tràng Định về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 446/NQ-HĐND, ngày 

19/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Tràng Định về mục tiêu, nhiệm vụ kế 

hoạch năm 2024; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy. Ủy ban 

nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện 

lịch sử quan trọng trong năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng 

của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh 

thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân 

vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng 

Cộng sản Việt Nam. 

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống 

nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy 

sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc, của cả hệ thống chính trị, cổ vũ, động 

viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó 

khăn, thách thức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ huyện lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của 

Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư. 

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình 

thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng các 

quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự 



2 

kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện và các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận... của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo không khí phấn khởi, 

thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân. 

4. Tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; phân 

công cụ thể rõ ràng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, bảo đảm không chồng 

chéo; đề cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan được giao chủ trì, phối hợp tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước 

1.1. Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

- Cấp huyện: 

+ Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Khu lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

các Nghĩa trang liệt sỹ, Bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ Sư đoàn 347. 

+ Lãnh đạo huyện thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi 

tặng quà các đối tượng chính sách; động viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động 

làm nhiệm vụ trong dịp Tết; thăm hỏi người có hoàn cảnh khó khăn. 

+ Tổ chức các hoạt động chào đón năm mới Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024. 

(Đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện) 

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các phòng, ban chuyên môn trực 

thuộc UBND huyện: Tùy điều kiện tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm, như: 

+ Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước; lựa chọn, bồi dưỡng 

quần chúng ưu tú, giới thiệu cho tổ chức Đảng xem xét kết nạp vào dịp 03/2. 

+ Tổ chức tọa đàm, hội thảo khoa học, gặp mặt đảng viên tiêu biểu, các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng.  

+ Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, 

Đài phát thanh, mạng xã hội, các phương tiện cổ động trực quan, pa nô, áp 

phích, khẩu hiệu, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên… 

+ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ tình hình điều kiện, xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chào đón năm mới Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

1.2. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch) 
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Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các phòng, ban chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện: Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền trên trang thông 

tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan và các hoạt 

động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao… 

1.3. Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024); Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các phòng, ban chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện: Tùy điều kiện tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

như: Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh, các 

phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, 

tọa đàm; thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, sinh hoạt của các 

tổ chức chính trị - xã hội; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; thăm hỏi 

các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách 

mạng; chú trọng tuyên truyền cho đối tượng là thanh niên, học sinh, sinh viên và 

Nhân dân ở vùng cao, khu vực biên giới... 

1.4. Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 

07/5/2024) 

- Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh 

Việt Nam, tầm vóc thời đại”. 

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm: 

+ Cấp huyện: Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Khu lưu niệm Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, các Nghĩa trang liệt sĩ, Bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ Sư 

đoàn 347: Giao Phòng Lao động, Thương Binh, Xã hội - Dân tộc chủ trì, xây 

dựng kế hoạch tổ chức.  

+ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các phòng, ban chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện tùy điều kiện tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm, 

như: Tổ chức tọa đàm, các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ chào mừng. 

Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng 

xã hội, Đài truyền thanh, các phương tiện cổ động trực quan, pa nô, áp phích, 

khẩu hiệu, hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên...Tổ chức các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền đối ngoại thông qua các cơ chế hợp tác của các cơ quan, 

đơn vị với các lực lượng chức năng, cơ quan, đơn vị, chính quyền của các địa 

phương nước giáp ranh khu vực biên giới. 

+ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Vận động văn nghệ sĩ 

hưởng ứng tham gia Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về Điện 

Biên và Chiến thắng Điện Biên Phủ do Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật 
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Việt Nam, Hội Nhạc sĩ Việt Nam chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh 

Điện Biên và các tỉnh, thành phố tổ chức. 

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phát động hưởng ứng tham gia Cuộc thi vẽ 

tranh của thiếu niên, nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện 

Biên Phủ hôm nay, do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trung ương 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và UBND tỉnh Điện Biên tổ chức. 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Hội Cựu Chiến binh huyện và các 

đơn vị liên quan chỉ đạo tăng cường triển khai các hoạt động nói chuyện truyền 

thống, sinh hoạt chuyên đề tuyên truyền về sự kiện Chiến thắng Điện Biên Phủ, 

gắn với tuyên truyền lịch sử đất nước, lịch sử địa phương, qua đó giáo dục lịch 

sử, giáo dục truyền thống cách mạng cho học sinh trong các nhà trường. 

1.5. Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) 

- Cấp huyện: Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Khu lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí 

Minh, các Nghĩa trang liệt sĩ, Bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ Sư đoàn 347; thực hiện 

các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách: Giao 

Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc chủ trì, xây dựng kế hoạch tổ chức.  

- Cấp xã: Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt 

sĩ; thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính 

sách. Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội, Đài truyền thanh, các phương tiện cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, 

hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên... 

2. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, 

Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam 

2.1. Các sự kiện kỷ niệm   

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 

01/5/2024), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 -    

01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 

- 02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904 -

01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm năm lẻ 5 ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, 

Nhà nước; lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam: Kỷ niệm 

135 năm Ngày sinh Cụ Nguyễn Văn Tố (05/6/1889 - 05/6/2024), Trưởng ban 

Thường trực Quốc hội. 
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2.2. Hoạt động tổ chức kỷ niệm 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các phòng, ban chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện tùy điều kiện, tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

như: Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông 

tin điện tử, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu…), thông qua sinh hoạt của 

các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức tọa đàm...  

3. Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng 

3.1. Các sự kiện kỷ niệm   

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024).  

+ Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm "Quân đội nhân dân Việt Nam vững mạnh 

về chính trị, tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại". 

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức theo hướng 

dẫn của ngành dọc cấp trên; phát động hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu truyền thống 

“80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc 

phòng toàn dân” do Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan thực hiện. 

-  Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). 

- Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở 

Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024). 

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024). 

- Kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây 

Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng 

(07/01/1979 - 07/01/2019): Thực hiện theo Công văn số 2911-CV/BTGTU, 

ngày 22/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ 

quốc (17/02/1979 - 17/02/2024). 

- Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 

2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024). 

- Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống 

Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024). 

b. Hoạt động tổ chức kỷ niệm 

Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân 
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các xã, thị trấn tùy điều kiện tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

như: Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang 

thông tin điện tử, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu…); thông qua sinh 

hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức tọa đàm, hội nghị báo cáo 

viên, tuyên truyền viên...  

4. Kỷ niệm năm tròn ngày Lễ, sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm 

năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của phòng, ban, ngành; đơn vị 

vũ trang nhân dân, xã, thị trấn 

 Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị; 

Nghị định số 145/2013/NĐ-CP, ngày 29/10/2013 của Chính phủ; Nghị định số 

111/2018/NĐ-CP, ngày 31/8/2018 của Chính phủ. Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn; các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện cần lưu ý:   

- Đối với kỷ niệm năm tròn (năm có chữ số cuối là 0): Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn; các phòng, ban chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền và 

tổ chức các hình thức kỷ niệm theo quyết định của cấp có thẩm quyền, phù hợp 

với tình hình thực tế ở địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Đối với kỷ niệm năm lẻ 5 và năm khác: Không tổ chức Lễ kỷ niệm, tùy 

điều kiện cụ thể có thể tổ chức các hình thức kỷ niệm phù hợp như: Hội thảo, tọa 

đàm, gặp mặt truyền thống và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã 

hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, 

các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu tuyên truyền...)... 

5. Kỷ niệm các ngày Lễ quốc tế 

5.1. Các sự kiện kỷ niệm 

- Kỷ niệm 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2024). 

- Kỷ niệm 206 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2024). 

- Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2024). 

5.2. Hoạt động tổ chức kỷ niệm 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các phòng, ban chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện: Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

trang thông tin điện tử, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu…), thông qua 

sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức tọa đàm...  

6. Các ngày kỷ niệm, ngày Lễ lớn của tỉnh 

6.1. Các sự kiện kỷ niệm 
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- Kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 

- 15/6/2024). 

- Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 -

17/8/2024). 

- Kỷ niệm 84 năm Ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2024). 

- Kỷ niệm 597 năm Ngày Chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 -

10/10/2024). 

- Kỷ niệm 74 năm Ngày giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950  - 17/10/2024). 

- Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 

04/11/2024), gắn với kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn 

(04/11/1831 - 04/11/2024). 

6.2. Các hoạt động kỷ niệm 

Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn tùy điều kiện tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

như: Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông 

tin điện tử, cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, hội thảo, tọa đàm; 

thông qua hội nghị tuyên truyền viên, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã 

hội; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; hoạt động về nguồn... 

7. Các ngày kỷ niệm, ngày Lễ lớn của huyện 

7.1. Kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của huyện 

Tràng Định (11/4/1938 - 11/4/2024) 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các phòng, ban chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện tùy điều kiện tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

như: Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông 

tin điện tử, cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, hội thảo, tọa đàm; 

thông qua hội nghị tuyên truyền viên, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã 

hội; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; hoạt động về nguồn... 

7.2. Tổ chức Ngày hội Văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Tràng Định 

gắn với Ngày giải phóng Thất Khê 10/10 chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày giải 

phóng Thất Khê (10/10/1950 - 10/10/2024) và Chiến thắng Biên giới Thu - Đông 

năm 1950 

- Thời gian: Từ ngày 08 đến 10/10/2024. 

- Cơ quan chủ trì: UBND thị trấn Thất Khê.  

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Văn 
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phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Trung 

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND thị trấn Thất Khê; các 

phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã phối hợp thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn   

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn 

trong năm 2024 và các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này; xác định 

đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng góp phần giáo dục truyền thống 

lịch sử cách mạng, tạo động lực thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị 

của địa phương, cơ quan, đơn vị, nên cần có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu 

sát; trong đó tập trung chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền trên trang thông tin 

điện tử, Đài truyền thanh, các phương tiện thông tin cổ động trực quan, thông 

qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các ấn phẩm tuyên truyền. 

- Quản lý tốt các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa - thể thao, dịch vụ 

thương mại trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

tọa đàm, văn hóa văn nghệ, thể thao thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ 

lớn của đất nước, của tỉnh, huyện. Phối hợp tham gia các hoạt động nhân ngày 

kỷ niệm các sự kiện, ngày hội tại huyện, tỉnh theo kế hoạch.  

- Có kế hoạch chủ động trong phân luồng giao thông, bố trí điểm trông 

giữ các phương tiện giao thông dịp Lễ hội, sự kiện; cử cán bộ, công chức trực cơ 

quan, chỉ đạo tuần tra giữ gìn an ninh trật tự, an ninh thôn bản, khu phố, đảm 

bảo an toàn giao thông. Tuyên truyền giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, 

chống mua bán, tàng trữ và đốt pháo nổ. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu ban hành các văn bản 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thành công các sự kiện, các ngày 

kỷ niệm của huyện.  

- Chỉ đạo, tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 

trường, phòng chống dịch bệnh trong các dịp kỷ niệm, các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ. Tăng cường chỉ đạo, giám sát trong quá trình tổ chức các hoạt động 

theo Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn phóng viên 

báo chí nước ngoài đưa tin tuyên truyền về các ngày Lễ lớn của đất nước, của 

tỉnh, của huyện, kết hợp với tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển đảo, chủ quyền 

biên giới quốc gia; tuyên truyền lồng ghép có hiệu quả công tác thông tin đối 

ngoại trong các hoạt động kỷ niệm. Căn cứ tính chất các sự kiện, tham mưu việc 

mời, đón tiếp khách quốc tế các địa phương nước đối tác có quan hệ hợp tác hữu 
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nghị với huyện Tràng Định tham dự hoạt động kỷ niệm một số sự kiện quan 

trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện theo định hướng chỉ đạo và kế hoạch 

triển khai của tỉnh. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

- Là cơ quan đầu mối chủ trì phối hợp, đôn đốc các phòng, ban, ngành, 

UBND các xã, thị trấn tham mưu, xây dựng các kế hoạch của các hoạt động sự 

kiện theo phân công trong Kế hoạch; đảm bảo kịp thời, phù hợp, hiệu quả. 

- Tham mưu thực hiện công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt các 

hoạt động nhân ngày kỷ niệm của huyện. 

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn nghệ, thể thao và tham gia các hoạt 

động do tỉnh tổ chức. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các nội dung hoạt 

động theo kế hoạch đề ra. 

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành giấy mời các thành phần đại biểu 

theo Kế hoạch. 

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc biên 

soạn, phát hành các ấn phẩm truyền thông; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm; ngăn chặn, xử lý việc phát tán thông tin xấu độc, xuyên tạc lịch sử, 

chống phá Đảng, Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

4. Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện 

- Trên cơ sở phân công trong Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được 

phân công đảm bảo thời gian và chất lượng. Chủ động phối hợp chặt chẽ, kịp 

thời, hiệu quả với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan trong thực hiện 

nhiệm vụ. Chủ động nghiên cứu, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo UBND 

huyện kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công và đề xuất, kiến nghị đối với 

những vấn đề phát sinh. 

- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung trình UBND huyện và 

Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định. 

5. Công an huyện 

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, hướng 

dẫn, phân luồng đảm bảo giao thông tại các khu vực diễn ra hoạt động kỷ niệm. 

- Chỉ đạo, thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, 

đặc biệt tại các địa điểm diễn ra hoạt động sự kiện; chủ động mở các đợt cao 

điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an toàn trật tự xã hội. 
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- Phối hợp với các ngành tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các sai phạm trong 

hoạt động dịch vụ văn hóa, an toàn giao thông... Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, 

ngăn chặn và xử lý kịp thời tội phạm, tệ nạn xã hội,... trong thời gian tổ chức các ngày 

Lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Tổ chức trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan, tăng cường xây dựng các 

tin, bài, chuyên đề tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động nhân các ngày Lễ, ngày 

kỷ niệm, sự kiện… Đồng thời tích cực tuyên truyền giới thiệu, quảng bá về các di 

tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, các thế mạnh tiềm năng du lịch của huyện. 

7. Trung tâm Y tế huyện 

Bố trí xe, cán bộ y tế và phương tiện sẵn sàng cấp cứu trong mọi tình 

huống phục vụ các hoạt động ngày Lễ, ngày kỷ niệm, sự kiện của huyện, trong 

quá trình tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức hoạt động cho các đơn vị theo Kế 

hoạch và kinh phí hỗ trợ tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể 

thao liên quan theo nội dung phê duyệt của UBND huyện. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, các đoàn thể, các 

tầng lớp Nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XXI, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; các dịp Lễ, kỷ niệm các 

ngày Lễ lớn trong năm 2024. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong 

hội viên, đoàn viên và Nhân dân chào mừng các ngày kỷ niệm. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày 

Lễ lớn theo kế hoạch năm 2024 đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch 

sử quan trọng của đất nước, của tỉnh; tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật 

chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân; chú trọng các hoạt động “Đền 

ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, hành hương về nguồn, giao lưu, gặp mặt, 

nói chuyện truyền thống. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân phát huy tinh thần yêu nước, tương thân, tương ái, ý chí tự lực, tự 

cường, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, các 

hoạt động an sinh xã hội; huy động các nguồn lực để đóng góp xây dựng đất 

nước, hỗ trợ đối tượng chính sách, người nghèo, đồng bào gặp khó khăn trong 

cuộc sống... góp phần ổn định đời sống Nhân dân. 
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10. Phòng Nội vụ huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt 

công tác quản lý tín ngưỡng, công tác thi đua - khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích; kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cán bộ, công chức, 

viên chức vi phạm trong các hoạt động Lễ hội (nếu có). 

11. Điện lực huyện Tràng Định 

 Đảm bảo nguồn điện phục vụ sinh hoạt của Nhân dân và đáp ứng yêu cầu 

tổ chức các sự kiện, các điểm diễn ra các hoạt động chung. 

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của 

cách mạng Việt Nam! 

2. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn! 

3. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(3/02/1930 - 3/02/2024)! 

4. Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024)! 

5. Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)! 

6. Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)! 

7. Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt! 

8. Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại 

(19/5/1890 - 19/5/2024)! 

9. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024! 

10. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!  

11. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, 

đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước! 

12. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng! 

13. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại! 
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14. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

15. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

16. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

17. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng trong năm 2024. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng, 

ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện) khi kết thúc các hoạt động để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;      

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Chánh, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Trung tâm VH, TT&TT huyện; 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện; 

- Đồn Biên phòng: Pò Mã, Bình Nghi; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngọ Quang Khải 

 

 

 

 


		2024-01-17T13:43:35+0700




